
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 243 del 20-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 243 DEL 20-09-2019

Registro Gen. N. 470

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI COPERTURA DELLE TRIBUNE AL CAMPO
SPORTIVO  COMUNALE  F.LLI MASTROCOLA. APPROVAZIONE
MODIFICHE PROGETTUALI (ART. 106 D.LGS. 50/2016).

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di settembre , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 del 31/07/2019 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è
stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
e Piano delle Performance 2019;

PREMESSO che il Comune di Loro Piceno sta procedendo alla realizzazione dei lavori per la
copertura della copertura della tribuna presso il campo sportivo comunale F.lli Mastrocola, il cui
progetto definitivo esecutivo è stato approvato con Deliberazione di G.C n. 184 del 10/12/2018 redatto
dal Geom. Silvano Luchetti, per un importo complessivo di € 73.478,94 di cui € 59.183,82 per lavori
compresi oneri per la sicurezza;

CONSTATATO che il costo delle opere come da progetto definitivo esecutivo approvato con
Deliberazione di cui sopra ammontava ad € 73.478,94 così ripartito:
A)LAVORI A BASE D'ASTA:

1Oneri della sicurezza incluse nei prezzi €      950,82
2Importo soggetto a ribasso € 58.233,00

€ 59.183,82
B)SOMME A DISPOSIZIONE:
1- I.V.A. sui lavori 10%: €   5.918,38
2- Imprevisti e forniture €   5.326,54
3- oneri tecnici per progettazione compreso c.p.a.i.a. ed IVA €   2.014,48
4- oneri art. 113 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 €   1.035,72

€ 14.295,12
SOMMANO: € 73.478,94

DATO ATTO che:
i lavori sono stati affidati, con propria precedente Determinazione n. 78 del 22/03/2019, a seguito-
di procedura in deroga dell’ex art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come stabilito
dall’art. 1 comma 912), della legge n. 145 del 30/12/2018, alla Ditta Severini & C. S.R.L., Via
Tornazzano 97/A - 60024 Filottrano (AN)la quale ha offerto un ribasso del 28,191 % determinando
l’importo contrattuale dei lavori in € 42.767,35 di cui € 950,82 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso oltre iva per un complessivo di € 47.044,09;
i lavori sono stati consegnati il giorno 08/08/2019 come da verbale di pari data e sono iniziati il-
medesimo giorno;
In fase di esecuzione si è reso necessario redigere un progetto di rimodulazione dei lavori da-
eseguire al solo fine di migliorare la riuscita delle opere ed ottimizzare le risorse affidate;

VISTO il progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di realizzazione della copertura della tribuna
presso il campo sportivo comunale F.lli Mastrocola, come modificato dal D.L. Geom. Silvano
Luchetti, composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica;-
Computo metrico estimativo e quadro economico;-
Quadro dei raffronto;-
Atto di sottomissione;-
e dal quale si evince che “le variazioni riguardano migliorie apportate ai particolari costruttivi delle
strutture d’acciaio specialmente nella parte dei nodi, queste hanno comportato un aumento del peso
delle strutture. Per la raccolta dell’acqua piovana al centro della copertura è stata adottata la
soluzione di realizzare un canale unico anziché due […]”

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 243 del 20-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che le modifiche apportate al progetto esecutivo:
rientrano nelle fattispecie consentite dall’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;-
non comportano aumento di spesa per la stazione appaltante risultando l’importo complessivo-
immutato rispetto al progetto esecutivo originario;
non comportano variazioni essenziali e quindi resta immutata la conformità urbanistica accertata in-
sede di progettazione esecutiva;

CONSTATATO che la spesa complessiva dell’opera a seguito delle modifiche progettuali apportate
risulta immutata e pari ad € 73.478,94 così ripartita:
A Importo lavori € 62.541,84
Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi (non soggetti a ribasso d’asta) € 1.002,46
Importo soggetto a ribasso € 61.539,38
Ribasso d'asta (26,832 %) € 17.348,57
Importo ribassato € 44.190,81
Oneri per la sicurezza € 1.002,46

Sommano € 45.193,27
B SOMME A DISPOSIZIONE
i.v.a. sui lavori al 10 % € 4.519,33
Lavori in economia e forniture € 20.716,14
Oneri di progettazione compreso cpaia e iva € 2.014,48
Oneri di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016 € 1.035,72

Sommano € 28.285,67
TOTALE DI PROGETTO € 73.478,94

ATTESO che il costo dell’opera di € 73.478,94 sarà finanziato mediante fondi propri di bilancio, con
imputazione al capitolo 2792/17 del Bilancio di Previsione 2019/2021;

RAVVISATA inoltre la necessità di adeguare l’impegno di spesa precedentemente assunto nei
confronti della Ditta Severini & C. S.R.L. al cap. 2792/17 del Bilancio di Previsione 2019/2021,
conformemente alle modifiche progettuali approvate di cui sopra, come di seguito riportato:
Cap. Impegno CIG Imp. iniziale Variazioni Imp. assestato
2792/17 596/2018 sub. 01 7767823253 € 47.044,09 € + 2.668,51 € 49.712,60

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 243 del 20-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI APPROVARE il progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di realizzazione della copertura2.
della tribuna presso il campo sportivo comunale F.lli Mastrocola, come modificato dal D.L.
Geom. Silvano Luchetti, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera a seguito delle modifiche progettuali3.
apportate risulta immutata e pari ad € 73.478,94 così ripartita:
A Importo lavori € 62.541,84
Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi (non soggetti a ribasso d’asta) € 1.002,46
Importo soggetto a ribasso € 61.539,38
Ribasso d'asta (26,832 %) € 17.348,57
Importo ribassato € 44.190,81
Oneri per la sicurezza € 1.002,46

Sommano € 45.193,27
B SOMME A DISPOSIZIONE
i.v.a. sui lavori al 10 % € 4.519,33
Lavori in economia e forniture € 20.716,14
Oneri di progettazione compreso cpaia e iva € 2.014,48
Oneri di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016 € 1.035,72

Sommano € 28.285,67
TOTALE DI PROGETTO € 73.478,94

DI DARE ATTO che il costo dell’opera pari ad € 73.478,94 sarà finanziato mediante fondi propri4.
di bilancio, con imputazione al capitolo 2792/17 del Bilancio di Previsione 2019/2021;
DI AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria ad adeguare, a seguito delle modifiche progettuali di cui5.
sopra, l’impegno di spesa precedentemente assunto nei confronti della Ditta Severini & C. S.R.L.
al cap. 2792/17 del Bilancio di Previsione 2019/2021, conformemente alle modifiche progettuali
approvate di cui sopra, come di seguito riportato:
Cap. Impegno CIG Imp. iniziale Variazioni Imp. assestato
2792/17 596/2018 sub. 01 7767823253 € 47.044,09 € + 2.668,51 € 49.712,60
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile6.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 243 del 20-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 243 del 20-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 23-10-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-10-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 23-10-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


